
Г осударственная 
регистрация 
от 10.01.2024 
№ 8

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

! 0 . 0 1 2024

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 13.11.2020 № 51-11-04 «Об утверждении форм, периодичности 
и сроков предоставления отчетов об осуществлении исполнительно­
распорядительным органом местного самоуправления городского округа 
Норильск государственных полномочий по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

В соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4370 
«О наделении органа местного самоуправления городского округа Норильск 
государственными полномочиями по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
на основании пунктов 3.63, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования 
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 13.11.2020 № 51-11-04 «Об утверждении форм, периодичности 
и сроков предоставления отчетов об осуществлении исполнительно­
распорядительным органом местного самоуправления городского округа 
Норильск государственных полномочий по решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
следующие изменения:

абзац седьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:
«отчет о реализации переданных государственных полномочий 

по организации предоставления лицам, сопровождающим в составе 
организованной группы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, содержащихся за счет средств краевого бюджета 
в муниципальных образовательных организациях городского округа 
Норильск, к месту лечения (отдыха) и обратно, бесплатного проезда, оплаты 
(возмещения) расходов, связанных с проживанием вне места постоянного 
жительства и фактическими расходами по найму жилого помещения, 
согласно приложению № 6;»;

приложения № 1-6 изложить в редакции согласно приложениям 
№  1- 6.

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.lcrskstate.ru).

http://www.zakon.lcrskstate.ru


3. Приказ в ступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края /: ^ . С.И. Маковская



Приложение № 1 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от) о. о 1,2024№ -2

Приложение № 1 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных полномочий 
по предоставлению социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей: обеспечению содержания, воспитания и обучения детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в муниципальных образовательных 

организациях городского округа Норильск в  году

Наименование показателя (критерия) Значение показателя (критерия) Результат

Субвенция бюджету городского округа Норильск на осуществление исполнительно - 
распорядительным органом местного самоуправления государственных полномочий 

по организации предоставления социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей

1. Содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
Норильск в виде обеспечения одеждой, 
обувью, мягким инвентарем, питанием 
в соответствии с действующим 
законодательством Красноярского 
края

100 % детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, содержащихся 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
Норильск, обеспечены одеждой, 
обувью, мягким инвентарем, 
питанием в соответствии 
с действующим законодательством 
Красноярского края

2. Воспитание и обучение детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в муниципальных 
образовательных организациях 
городского округа Норильск

100 детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
содержащихся в муниципальных 
образовательных организациях 
городского округа Норильск, прошли 
аттестацию по общеобразовательным 
программам начального общего 
образования, общеобразовательным 
программам основного общего 
образования, адаптированным 
общеобразовательным программам 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 100 % детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, содержащихся 
в муниципальных образовательных



2

организациях г. Норильск, участвуют 
в реализации дополнительных 
общеобразовательных программ

3. Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
школьного возраста в муниципальных 
образовательных организациях 
городского округа Норильск, в том 
числе:

3.1. мальчиков чел.

3.2. девочек чел.

4. Численность выпускников детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, муниципальных 
образовательных организаций 
городского округа Норильск, 
за исключением лиц, продолжающих 
обучение в краевых государственных 
профессиональных образовательных 
организациях, в том числе:

4.1. девушки чел.

4.2. юноши чел.

5. Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
Норильск, в возрасте:

5.1. от 7 до 14 лет чел.

5.2. от 14 до 23 лет чел.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярсхсого края 

(должность) (подпись)
«_» ___________________ 20____г,

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования
Красноярского края

(ФИО)

С.И. Маковская



Приложение № 2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
отЮ. О 1. 2024№'М4-С|4

Приложение № 2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных полномочий по проведению 
ремонта в жилых помещениях, предоставляемых детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, не являющихся нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, 

если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным 
в связи с наличием обстоятельств, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 17 

Закона Красноярского края от 2 ноября 2000 года № 12-961 «О защите прав ребенка», 
по договорам найма специализированных жилых помещений и требующих проведения

ремонта в  году

Наименование показателя (критерия) Значение показателя (критерия) Результат

Субвенция бюджету городского округа Норильск на осуществление исполнительно­
распорядительным органом местного самоуправления государственных полномочий 

по организации предоставления социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей

1, Проведение ремонта в жилых 
помещениях, предоставляемых детям- 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, не являющимся 
нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых 
помещений, а также детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, являющимся нанимателями 
жилых помещений по договорам

100 % удовлетворенность детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, качеством 
проведенного ремонта в жилых 
помещениях*



2

социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, 
в случае* если их проживание в ранее 
занимаемых жилых помещениях 
признается невозможным в связи 
с наличием обстоятельств, 
установленных в соответствии 
с пунктом 2 статьи 17 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961«0 защите прав ребенка», 
по договорам найма
специализированных жилых помещений 
и требующих проведения ремонта 
(далее — жилые помещения)

2. Количество жилых помещений, 
в которых был проведен ремонт 
за отчетный период

шт.

^Показатель рассчитывается по формуле ГУ /Г В  х  100, где:
ГУ — число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, удовлетворенных проведенным ремонтом 
(не предъявивших жалобы на действия (бездействие) и (или) решения исполнительно­
распорядительного органа местного самоуправления, связанные с оказанием услуги, признанные 
обоснованными судом, органами государственного контроля (надзора), иными государственными 
органами в соответствии с их компетенцией);

ГВ -  общее число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отчетном периоде.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно -распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярского края 

(должность) (подпись) (ФИО)

«__» _  20____г.
ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края С.И. Маковская



Приложение № 3 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от 10, о 1 .20Zlro А -И -он

Приложение № 3 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных полномочий по организации 
проведения текущего ремонта жилых помещений нанимателями по договорам 

социального найма, либо членами семьи нанимателя по договору социального найма, 
либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в соответствии с пунктом 1 статьи 17-8 Закона Красноярского края от 02.11.2000 

№ 12-961 «О защите прав ребенка» в  году

Наименование показателя (критерия) Значение показателя (критерия) Результат

Субвенция бюджету городского округа Норильск на осуществление исполнительно- 
распорядительным органом местного самоуправления государственных полномочий 

по организации предоставления социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей

1. Проведение текущего ремонта 
жилых помещений, нанимателями 
по договорам социального найма, либо 
членами семьи нанимателя 
по договору социального найма, либо 
собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в соответствии 
с пунктом 1 статьи 17-8 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка» 
(далее -  жилые помещения)

100 % удовлетворенность детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, качеством 
проведенного ремонта в жилых 
помещениях*

2. Количество жилых помещений, 
в которых был проведен текущий 
ремонт в соответствии с пунктом 1 
статьи 17-8 Закона Красноярского края 
от 2 ноября 2000 года № 12-961 
«О защите прав ребенка» за отчетный 
период

шт.

^Показатель рассчитывается по формуле ГУ / ГВ х 100, где:
ГУ -  число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, удовлетворенных проведенным ремонтом (не предъявивших жалобы



2

на действия (бездействие) и (или) решения исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления, связанные с оказанием услуги, признанные обоснованными судом, органами 
государственного контроля (надзора), иными государственными органами в соответствии с их компетенцией);

ГВ -  общее число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в отчетном периоде.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно -распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярского края

(должность) (подпись) (ФИО)

« » 20 г.

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края .И. Маковская



Приложение № 4 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от |  0 ,0 1. 2021^

Приложение № 4 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных полномочий 
по предоставления бесплатных путевок детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, содержащимся за счет средств краевого бюджета 

в муниципальных образовательных организациях городского округа Норильск, 
в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории края, 

бесплатного проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в  году

Наименование показателя (критерия) Значение показателя (критерия) Результат

Субвенция бюджету городского округа Норильск на осуществление исполнительно-распорядительным 
органом местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

1, Предоставление детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
содержащимся за счет средств краевого 
бюджета в муниципальных образовательных 
организациях городского округа Норильск, 
бесплатных путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления, расположенные 
на территории Красноярского края, 
и бесплатного проезда к месту лечения (отдыха) 
и обратно

100 % детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, содержащихся за счет 
средств краевого бюджета в муниципальных 
образовательных организациях городского 
округа Норильск и не имеющих 
медицинских противопоказаний для 
пребывания в организациях отдыха детей 
и их оздоровления, обеспечены 
бесплатными путевками и бесплатным 
проездом к месту лечения (отдыха) 
и обратно

2. Средняя стоимость проезда одного ребенка- 
сироты, ребенка, оставшегося без попечения 
родителей, содержащегося за счет средств 
краевого бюджета в муниципальных 
образовательных организациях городского 
округа Норильск, к месту лечения (отдыха) 
и обратно

руб.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно -распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярского края 

(должность) (подпись)
«_» ___________________ 20____г.
ФИО исполнителя, телефон

Министр образования
Красноярского края

(ФИО)

/? С.И. Маковская



Приложение № 5 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
o x i  0 , 0 1 . 202£N° ’i - ' t ' t - 0 '4

Приложение № 5 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных 
полномочий по организации формирования организованных групп детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся за счет средств краевого 
бюджета в муниципальных образовательных организациях городского округа 
Норильск, при предоставлении бесплатного проезда к месту лечения (отдыха)

и обратно в году
Наименование показателя (критерия) Значение показателя (1сритерия) Результат

1. Формирование организованных групп 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, содержащихся 
за счет средств 1сраевого бюджета 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
Норильск, при предоставлении 
бесплатного проезда к месту лечения 
(отдыха) и обратно

100 % детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, содержащихся за счет 
средств краевого бюджета 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
Норильск и получивших бесплатные 
путевхш в организации отдыха детей 
и их оздоровления, расположенные 
на территории Красноярского края, 
сформированы в организованные 
группы для бесплатного проезда 
1C месту лечения (отдыха) и обратно

2. Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
содержащихся за счет средств 1Сраевого 
бюджета в муниципальных 
образовательных организациях 
городского округа Норильск, 
выезжающих к месту лечения (отдыха) 
и обратно

чел.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно -распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярского края 

(должность) (подпись)
«_» ___________________ 20____г.

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования
Красноярского края

(ФИО)

П С.И. Махсовская



Приложение № 6 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 10. о 1 .2(Ш° l- 'M 'C ’4

Приложение № 6 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 13.11.2023 №51-11-04

Форма отчета о реализации переданных государственных полномочий 
по предоставлению лицам, сопровождающим в составе организованной группы 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся за счет 

средств краевого бюджета в муниципальных образовательных организациях 
городского округа Норильск, к месту лечения (отдыха) и обратно, бесплатного 
проезда, оплаты (возмещения) расходов, связанных с проживанием вне места 

постоянного жительства и фактическими расходами по найму жилого помещения
в  году

Наименование показателя (критерия) Значение показателя (критерия) Результат

Субвенция бюджету городского округа Норильск на осуществление исполнительно-распорядительным 
органом местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

1. Предоставление лицам, сопровождающим 
организованные группы детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
содержащихся за счет средств краевого бюджета 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа Норильск, 
к месту лечения (отдыха) и обратно, 
бесплатного проезда, оплаты (возмещения) 
расходов, связанных с проживанием вне места 
постоянного жительства и фактическими 
расходами по найму жилого помещения

100 % лиц, сопровождающих 
организованные группы детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, содержащихся за счет средств 
краевого бюджета в муниципальных 
образовательных организациях городского 
округа Норильск, обеспечены бесплатным 
проездом к месту лечения (отдыха) 
и обратно, оплачены (возмещены) 
расходы, связанные с проживанием вне 
места постоянного жительства 
и фактическими расходами по найму 
жилого помещения

2. Численность лиц, сопровождающих детей 
к месту лечения (отдыха) и обратно (далее -  
сопровождающие лица), имеющих право 
на бесплатный проезд

чел.

3. Средняя стоимость проезда сопровождающих 
лиц и медицинских работников или лиц, 
прошедших подготовку по оказанию первой 
помощи, к месту лечения (отдыха) и обратно

руб.

4. Численность сопровождающих лиц, имеющих 
право на оплату (возмещение) расходов, 
связанных с проживанием вне места 
постоянного жительства и фактическими 
расходами по найму жилого помещения, 
в соответствии с пунктом 3 статьи 7.6 Закона 
края «Ьб обеспечении прав детей на отдых, 
оздоровление и занятость в Красноярском крае»

чел.

5. Количество суток нахождения в пути ед.



2

сопровождающих лиц и медицинских 
работников или лиц, прошедших подготовку 
по оказанию первой помощи, к месту лечения 
(отдыха) и обратно

6. Средняя стоимость найма жилого помещения 
сопровождающим лицам и медицинским 
работникам или лицам, прошедшим подготовку 
по оказанию первой помощи, к месту лечения 
(отдыха) и обратно, не превышающая стоимость 
одноместного номера первой категории 
(стандартного)

руб.

7. Количество суток проживания вне места 
постоянного жительства сопровождающих лиц 
и медицинских работников или лиц, прошедших 
подготовку по оказанию первой помощи, 
к месту лечения (отдыха) и обратно (не более 
3 суток)

ед.

(ФИО)

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
городского округа Норильск 
Красноярского края

(должность) (подпись)

«_» ___________________ 20____г.

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края С.И* Маковская


